

Sennheiser Communications A/S
Central Business Registration No. 19 22 87 46
Industriparken 27
2750 Ballerup

Annual report 2017

The Annual General Meeting adopted the annual report on 9 May 2018



Chairman of the General Meeting
Niels Jacobsen

Contents

	<u>Page</u>
Company details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Accounting policies	8
Income statement for 2017	12
Balance sheet at 31 December	13
Statement of changes in equity for 2017	15
Cash flow statement for 2017	16
Notes	17

Company details

1

Company

Sennheiser Communications A/S

Industriparken 27

DK-2750 Ballerup

Central Business Registration No. 19 22 87 46

Registered in Ballerup

Phone: +45 56 18 00 00

Fax: +45 56 18 00 99

Internet: www.sennheisercommunications.com

Board of Directors

Niels Jacobsen, Chairman

Andreas Sennheiser

Peter Claussen

Daniel Sennheiser

Arne Boye Nielsen

Søren Nielsen

Executive Board

Jeppe Johan Dalberg-Larsen

Andreas Bach

Company auditors

Deloitte, statsautoriseret revisionspartnerselskab

Management commentary

6

	2017	2016	2015	2014	2013
	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000
Financial highlights					
Key figures					
Net Sales	742.764	749.231	665.035	572.768	495.772
Production costs	431.480	428.932	376.256	294.094	243.050
Gross profit	311.284	320.299	288.779	278.674	252.722
Profit from primary activities	111.604	132.118	125.771	153.988	132.196
Net financial items	-127	-318	-170	-98	-108
Profit for the year	86.889	102.762	95.767	116.588	99.043
Inventories	44.123	47.201	26.269	26.910	9.849
Trade receivables	282	497	252	549	0
Equity	142.887	145.997	58.235	120.468	63.880
Balance sheet total	344.227	282.822	211.244	223.265	128.678
Investments in plant and equipment	8.300	10.733	7.076	7.650	11.378
Operating assets	309.044	253.655	203.030	151.767	72.702
Ratios					
Return on assets	39,7	57,9	70,7	136,7	139,4
Return on equity	60,2	100,6	107,2	126,5	153,9
Working capital ratio	173,0	208,1	132,8	217,1	191,6
Equity ratio	41,5	51,6	27,6	54,1	49,6

Management commentary, continued

7

Primary activities

Sennheiser Communications A/S develops and sells lightweight headsets for telecommunication and multimedia use.

Development in activities and finances

Net Sales have decreased 1% to DKK 743m in 2017 from DKK 749m in 2016. Management considers the development in earnings for 2017 to be satisfactory. Result for 2017 is at same level as expressed by the management in the 2016 Annual report.

Particular risks

There are no specific uncertainties or unusual circumstances with regard to the annual report for 2017, and the Company is not exposed to any special risks besides the normal risks of the business.

Intellectual capital resources

The Company's continued competitive position is preconditioned by an extensive knowledge as well as a wide spectrum of competencies within the Company's areas of activity.

The Company's products are manufactured in interaction with different experts, each with a thorough knowledge of their specific field and, at the same time, with an understanding of other fields and of the whole.

Considerable resources are invested in communication and knowledge sharing, including with group enterprises, with the purpose of utilising competencies across the organisation.

Development activities

In 2017, the Company paid development costs in the amount of DKK 109.278 thousand compared to DKK 106.723 thousand in 2016.

Corporate Social Responsibility

With reference to the William Demant Holding A/S' statement for corporate social responsibility according to Danish Financial Statements Act section 99a sub-clause 6

[UN Global Compact Progress Report 2017](#)

Note: The report is located at <http://www.demant.com/media/#media-documents> under the Responsibility tab.

Outlook

The objective for 2018 is a continued investment in the business for future expansion of the Company's activities with earnings short of 2017, due to continued investments.

Income statement for 2017

12

	Notes	2017 DKK'000	2016 DKK'000
Net Sales	1	742.764	749.231
Production costs		431.480	428.932
Gross profit		311.284	320.299
Development costs	2	-109.278	-106.723
Distribution costs	2	-77.275	-68.330
Administrative expenses	2-3	-13.127	-13.128
Profit from primary activities		111.604	132.118
Financial income		99	22
Financial expenses		-226	-340
Profit before tax		111.477	131.800
Tax on profit for the year	4	-24.588	-29.038
Profit for the year		86.889	102.762
Proposed distribution of profit	5		
Dividend for the financial year, proposed		60.000	45.000
Retained earnings		-18.111	57.762
Extraordinary dividend		45.000	0
		86.889	102.762

Balance sheet at 31 December

13

	Notes	2017 DKK'000	2016 DKK'000
Software		126	242
Intangible assets	6	126	242
Other fixtures and fittings tools & equipment		9.281	13.255
Leasehold improvements		2.050	2.653
Prepayments on property, plant and equipment		7.756	2.632
Property, plant and equipment	7	19.087	18.540
Other receivables	8	124	124
Deferred tax assets	9	1.964	1.366
Financial assets		2.088	1.490
Fixed assets		21.301	20.272
Inventories		44.123	47.201
Trade receivables		282	497
Receivables from group enterprises		225.239	145.087
Income taxes		0	2.501
Other receivables		16.126	36.110
Prepayments	10	1.973	1.987
Receivables		243.620	186.182
Cash		35.183	29.167
Current assets		322.926	262.550
Assets		344.227	282.822

Balance sheet at 31 December

14

	Notes	2017 DKK'000	2016 DKK'000
Share capital	11	2.000	2.000
Retained earnings		80.887	98.997
Proposed dividends for the financial year		<u>60.000</u>	<u>45.000</u>
Equity		142.887	145.997
Provision for guarantee commitments	12	<u>14.651</u>	<u>10.644</u>
Provisions		14.651	10.644
Bank overdraft		29.126	5.358
Trade payables		101.365	85.496
Payables to group enterprises		16.205	10.161
Income taxes		2.078	0
Other payables		37.915	25.166
Short-term liabilities other than provisions		186.689	126.181
Liabilities other than provisions		186.689	126.181
Equity and liabilities		344.227	282.822
Contingent liabilities	13		
Other notes	14-17		

Statement of changes in equity for 2017

15

	Share capital	Retained earnings	Proposed dividends for the financial	Total
	<u>DKK'000</u>	<u>DKK'000</u>	<u>DKK'000</u>	<u>DKK'000</u>
2016				
Equity, beginning balance	2.000	41.235	15.000	58.235
Dividends distributed			-15.000	-15.000
Transferred profit for the year		57.762	45.000	102.762
Equity, end balance	<u>2.000</u>	<u>98.997</u>	<u>45.000</u>	<u>145.997</u>
2017				
Equity, beginning balance	2.000	98.997	45.000	145.997
Dividends distributed	0	0	-45.000	-45.000
Extraordinary dividend distributed	0	-45.000	0	-45.000
Transferred profit for the year	0	26.889	60.000	86.889
Equity, end balance	<u>2.000</u>	<u>80.887</u>	<u>60.000</u>	<u>142.887</u>

Cash flow statement for 2017

16

Notes	2017 DKK'000	2016 DKK'000
Profit from primary activities	111.604	132.118
Depreciation, amortisation and impairment losses	7.740	8.428
Change in provision	4.007	3.216
Changes in inventories	3.078	-20.932
Changes in receivables	-59.939	-24.856
Changes in trade payables, etc.	34.662	18.771
	101.152	116.745
Financial income received	99	22
Financial expenses paid	-226	-340
Income taxes paid	-20.607	-33.359
Cash flow from operating activities	80.418	83.068
Acquisition, intangible assets	0	-348
Acquisition, of property, plant and equipment	-8.300	-10.733
Sale of property, plant and equipment	130	160
Cash flow from investing activities	-8.170	-10.921
Dividends paid	-90.000	-15.000
Cash flow from financing activities	-90.000	-15.000
Increase/decrease in cash and cash equivalents	-17.752	57.147
Cash and cash equivalents, beginning balance	23.809	-33.338
Cash and cash equivalents, end balance	6.057	23.809

	2017	2016
	DKK'000	DKK'000
1 Net Sales		
Denmark	2.065	1.202
Germany	734.473	728.157
Other	6.226	19.872
	742.764	749.231
2 Staff costs		
Salaries and wages	116.777	100.689
Social security costs	2.078	1.950
	118.855	102.639
Total remuneration for Executive & Board of Directors	4.158	4.077
Average number of full-time employees	190	173
Part of management remuneration is held in another group company Board of directions do not receive any remuneration		
3 Fees to Auditors		
Audit fees Deloitte	127	112
Tax Services Deloitte	7	7
Other fees Deloitte	119	79
	253	198
4 Tax on profit for the year		
Current tax	25.186	28.882
Change in deferred tax	-598	156
	24.588	29.038

5 Proposed distribution of profit

Dividend for the financial year, proposed	60.000	45.000
Retained earnings	-18.111	57.762
Extraordinary dividend	45.000	0
	86.889	102.762

6 Intangible assets

	Software DKK'000	Intellectual Property rights DKK'000	Total DKK'000
Cost at 1 January 2017	840	9.292	10.132
Cost at 31 December 2017	840	9.292	10.132
Amortisation at 1 January 2017	598	9.292	9.890
Additions	116	0	116
Amortisation at 31 December 2017	714	9.292	10.006
Carrying amount at 31 December 2017	126	0	126

7 Property, plant and equipment

	Other fixtures, etc. DKK'000	Leasehold improvements DKK'000	Prepayments on property, plant and equipment DKK'000	Total DKK'000
Cost at 1 January 2017	80.356	4.243	2.632	87.231
Additions	662	0	7.637	8.299
Reclassification	2.513	0	-2.513	0
Disposals	-352	0	0	-352
Cost at 31 December 2017	83.179	4.243	7.756	95.178
Depreciation at 1 January 2017	67.101	1.590	0	68.691
Additions	7.149	603	0	7.752
Disposals	-352	0	0	-352
Depreciation at 31 December 2017	73.898	2.193	0	76.091
Carrying amount at 31 December 2017	9.281	2.050	7.756	19.087

	Deposit DKK'000	Total DKK'000
	2017 DKK'000	2016 DKK'000
8 Other receivables		
Cost at 1 January 2017	124	124
Cost at 31 December 2017	<u>124</u>	<u>124</u>
9 Deferred tax assets		
Intangible assets	28	53
Tangible fixed assets	-1.900	-1.723
Other current assets	74	436
Other short term liabilities	-166	-132
Deferred tax	<u>-1.964</u>	<u>-1.366</u>
Deferred tax - at 1 January	-1.366	-1.522
Changes in deferred tax	-598	156
Correction to prior years deferred tax	0	0
Change of local tax rate	0	0
Deferred tax - at 31 December	<u>-1.964</u>	<u>-1.366</u>

10 Prepayments

Prepayments relates to insurance and licenses.

11 Share capital

The share capital consists of 2.000 shares at DKK 1.000. The shares have not been divided into classes.

There have been no changes in the share capital in the past 5 financial years.

12 Provision for guarantee commitments

Liabilities in respect of guarantee commitments have been calculated based on information on products sold, related rights concerning returns and past experience of products returned in the various markets.

	<u>2017</u> <u>DKK'000</u>	<u>2016</u> <u>DKK'000</u>
13 Contingent liabilities		
Rent and lease commitments	<u>28.234</u>	<u>34.821</u>

14 Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date which would influence the evaluation of this annual report.

15 Related parties

Related parties with interest are William Demants og Hustru Ida Emilies Fond, Smørum, Denmark and the principal shareholders William Demant Holding A/S, Smørum, Denmark and Sennheiser Global Operations GmbH, Wedemark, Germany.

Apart from the employment, there have been no transactions with the Executive board and Board of Directors.

Transactions with related parties are conducted on market terms.

16 Ownership

The company has registered the following shareholders to hold more than 5% of the voting share capital or of the nominal value of the share capital:

- William Demant Holding A/S, Kongebakken 9, 2765 Smørum, Denmark
- Sennheiser Global Operations GmbH, Am Labor 1, 30900 Wedemark, Germany

17 Consolidation

Sennheiser Communications A/S is included in the consolidated financial statements of William Demant Invest A/S and Sennheiser Global Operations GmbH.